



平成17年5月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成16年10月22日

上場会社名 株式会社 北製作所 （コード番号：6496 大証第2部）

代表者 役職：氏名 代表取締役社長 中北 健一

問合せ先責任者 役職：氏名 取締役・総務部長兼経理部長 竹中 盛信 TEL：(072)-871-1331

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
 （内容）法人税等、引当金の計上基準等の一部に簡便な方法を採用しました。
 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成17年5月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年6月1日～平成16年8月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

（注）金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年5月期第1四半期	4,103	8.6	295	-	286	-
16年5月期第1四半期	3,778	-	-	-	-	-
（参考）16年5月期	15,837		1,125		1,126	

	四半期（当期）純利益		1株当たり 四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
17年5月期第1四半期	145	-	7	99		
16年5月期第1四半期	-	-	-	-		
（参考）16年5月期	575		28	56		

（注）1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

2. 売上高以外の四半期経営成績の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

当社の第1四半期（平成16年6月1日から平成16年8月31日まで）におきましては、受注高では造船業界の活況により6,118百万円となりました。売上高では4,103百万円、経常利益で286百万円の成績をあげることができました。素材価格、原油価格の高騰もありましたが、概ね、期初計画にそった営業成績をあげているものと判断しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年5月期第1四半期	19,181	12,262	63.9	675	40
16年5月期第1四半期	-	-	-	-	-
（参考）16年5月期	19,210	12,416	64.6	681	16

（注）四半期財政状態の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

3. 平成17年5月期の業績予想（平成16年6月1日～平成17年5月31日）

今期の見通しは、昨今の急激な原油価格の高騰など依然として不透明な状態が継続するものと思われませんが、当該四半期の業績は概ね計画通りに推移しており、業績予想（平成16年7月23日公表）の変更はありません。

要約貸借対照表

(単位 千円)

期 別 科 目	17年5月期第1四半期		16年5月期第1四半期		(参考)16年5月期	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
(資産の部)	19,181,878	100.0	-	-	19,210,663	100.0
<u>流動資産</u>	<u>15,241,897</u>	79.5	-	-	<u>15,463,927</u>	80.5
現金及び預金	5,940,220		-		6,182,089	
受取手形	1,107,846		-		1,145,373	
売掛金	4,843,119		-		4,891,511	
棚卸資産	2,318,635		-		2,192,792	
その他	1,067,515		-		1,087,600	
貸倒引当金	35,440		-		35,440	
<u>固定資産</u>	<u>3,939,980</u>	20.5	-	-	<u>3,746,736</u>	19.5
<u>有形固定資産</u>	<u>1,949,067</u>		-		<u>1,958,162</u>	
土地	1,549,166		-		1,549,166	
その他	399,901		-		408,995	
<u>無形固定資産</u>	<u>8,207</u>		-		<u>5,667</u>	
<u>投資その他の資産</u>	<u>1,982,705</u>		-		<u>1,782,906</u>	
投資有価証券	1,061,974		-		853,699	
その他	936,330		-		944,807	
貸倒引当金	15,600		-		15,600	
資産合計	19,181,878	100.0	-	-	19,210,663	100.0
(負債の部)	6,919,327	36.1	-	-	6,794,590	35.4
<u>流動負債</u>	<u>5,516,128</u>	28.8	-	-	<u>5,272,250</u>	27.5
支払手形	2,081,870		-		1,762,636	
買掛金	1,075,119		-		1,066,438	
短期借入金	1,770,000		-		1,770,000	
その他	589,138		-		673,174	
<u>固定負債</u>	<u>1,403,199</u>	7.3	-	-	<u>1,522,339</u>	7.9
退職給付引当金	1,158,369		-		1,150,869	
その他	244,830		-		371,470	
(資本の部)	12,262,550	63.9	-	-	12,416,073	64.6
<u>資本金</u>	<u>1,150,000</u>	6.0	-	-	<u>1,150,000</u>	6.0
<u>資本剰余金</u>	<u>515,871</u>	2.7	-	-	<u>515,871</u>	2.7
<u>利益剰余金</u>	<u>10,854,606</u>	56.6	-	-	<u>11,011,761</u>	57.3
その他有価証券評価差額金	64,381	0.3	-	-	59,722	0.3
<u>自己株式</u>	<u>322,308</u>	1.7	-	-	<u>321,281</u>	1.7
負債及び資本合計	19,181,878	100.0	-	-	19,210,663	100.0

要約損益計算書

(単位 千円)

期 別 科 目	17年5月期第1四半期 (16/6 ~ 16/8)		16年5月期第1四半期 (15/6 ~ 15/8)		(参考) 16年5月期 (15/6 ~ 16/5)	
	金 額	比率%	金 額	比率%	金 額	比率%
売 上 高	4,103,140	100.0	3,778,937	100.0	15,837,825	100.0
売 上 原 価	3,441,682	83.9	-	-	13,294,906	83.9
売 上 総 利 益	661,458	16.1	-	-	2,542,918	16.1
販売費及び一般管理費	366,144	8.9	-	-	1,416,978	9.0
営 業 利 益	295,313	7.2	-	-	1,125,940	7.1
営 業 外 収 益	6,935	0.1	-	-	16,987	0.1
営 業 外 費 用	15,834	0.3	-	-	16,053	0.1
経 常 利 益	286,414	7.0	-	-	1,126,874	7.1
特 別 利 益	-	-	-	-	10,080	0.1
有形固定資産売却益	-	-	-	-	10,080	-
特 別 損 失	19,880	0.5	-	-	79,519	0.5
退職給付会計基準変更時差異償却額	19,880	-	-	-	79,519	-
税引前四半期(当期)純利益	266,534	6.5	-	-	1,057,436	6.7
法人税、住民税及び事業税	121,486	3.0	-	-	481,995	3.1
四半期(当期)純利益	145,048	3.5	-	-	575,441	3.6
前期繰越利益	2,422,058	-	-	-	2,148,819	-
四半期(当期)未処分利益	2,567,106	-	-	-	2,724,261	-

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位 千円)

期 別 品 種	17年5月期第1四半期 (16/6~16/8)		16年5月期第1四半期 (15/6~15/8)		(参考)16年5月期 (15/6~16/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	1,723,203	41.0	-	-	6,193,487	39.4
バタフライ弁	1,186,073	28.2	-	-	4,843,602	30.8
遠隔操作装置	1,292,634	30.8	-	-	4,683,492	29.8
合 計	4,201,910	100.0	-	-	15,720,581	100.0

2. 受注状況

受 注 高

(単位 千円)

期 別 品 種	17年5月期第1四半期 (16/6~16/8)		16年5月期第1四半期 (15/6~15/8)		(参考)16年5月期 (15/6~16/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	1,950,617	31.9	-	-	7,023,009	39.0
バタフライ弁	2,710,082	44.3	-	-	5,088,795	28.2
遠隔操作装置	1,457,683	23.8	-	-	5,902,890	32.8
合 計	6,118,382	100.0	-	-	18,014,694	100.0

受 注 残 高

(単位 千円)

期 別 品 種	17年5月期第1四半期 (16/8)		16年5月期第1四半期 (15/8)		(参考)16年5月期 (16/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	3,668,515	29.4	-	-	3,387,521	32.5
バタフライ弁	4,464,479	35.8	-	-	2,902,771	27.8
遠隔操作装置	4,339,980	34.8	-	-	4,136,550	39.7
合 計	12,472,974	100.0	-	-	10,426,842	100.0

3. 販売実績

(単位 千円)

期 別 品 種	17年5月期第1四半期 (16/6~16/8)		16年5月期第1四半期 (15/6~15/8)		(参考)16年5月期 (15/6~16/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	1,669,623	40.7	-	-	6,184,808	39.1
バタフライ弁	1,148,374	28.0	-	-	4,834,824	30.5
遠隔操作装置	1,254,253	30.6	-	-	4,677,850	29.5
不動産賃貸収入	30,890	0.7	-	-	140,343	0.9
合 計	4,103,140	100.0	-	-	15,837,825	100.0